
56  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 0428/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2022 a 01/09/2022, o Extensionista Ru-
ral I– CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matrícula nº 231614/4, para res-
ponder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual l/COPER, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2022/888600).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0429/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, a empregada 
SUELY OLIVEIRA NEGREIROS - Matrícula nº 57175839/1, para responder 
pela Secretaria da Diretoria Executiva, em virtude da titular encontrar-se 
em gozo de Férias. (PAE: 2022/890883).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 833806
PORTARIA Nº 0434/2022 – 28.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de SETEMBRO/2022, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57175906/ 1 CLARA ASSUNCAO ROSARIO E SILVA 2020/2021 12.09.2022 a 11.10.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 833463

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2022
Considerando a tramitação do Processo nº 2022/323846 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente o SR. ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA o resultado referente à Cota-
ção Eletrônica nº 004/2022 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de substituição/instalação 
de ramal de ligação de rede elétrica e luminárias de poste com fornecimen-
to de material, conforme descrição, quantitativo e periodicidade constante 
no item 14 do Termo de Referência, item 04 deste Edital e no Anexo III 
- Projeto Técnico, para atender as necessidades desta empresa, de acordo 
com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
EMPRESA: TESLA ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 29.491.004/0001-00
VALOR: R$ 19.990,00 (Dezenove Mil, Novecentos e Noventa Reais)
Marituba-PA, 28 de julho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 833966

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 051/ 2022
BENEFICIÁRIO (A): LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA / MATRÍ-
CULA: 54196283/CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II/A/MUNI-
CÍPIO: CAPANEMA - R / OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM REFEIÇOES 
NA OCASIÃO DA REUNIÃO COM A  DIREX, ASSESSORIAS, COORDENA-
DORIAS E OS 16 ESCRITÓRIOS LOCAIS/REGIONAL, NO DIA 03/08/22/ 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: /3390-39 = R$ 3.000,00 / VALOR TOTAL R$ 3.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 10 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 833821

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 189/2022; BENEFICIÁRIO: GLAUBER FLO-
RENCIO DA CUNHA,  MATRICULA: Nº 57175853/1; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; OBJETIVO: ACOMPANHAR O PRESIDENTE NA REALIZAÇÃO DE ENTREGA 
DE VEÍCULOS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS/ABAETETU-
BA, COM VISTAS AO FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESSA 
REGIÃO; Nº DE DIÁRIAS: ½ (MEIA); PERÍODO: 21/07/22; DESTINO:ABA-
ETETUBA; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 833831
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 188/2022; BENEFICIÁRIO: ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO,  MATRICULA: Nº 3175685/1; FUNÇÃO: PRE-
SIDENTE; OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE VEÍCULOS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS/ABAETETUBA, COM VISTAS AO FORTA-
LECIMENTO DE ATER NESSE MUNICÍPIO; Nº DE DIÁRIAS: ½  (MEIA); PE-
RÍODO: 21/07/22; DESTINO:ABAETETUBA; ORDENADORA DE DESPESAS: 
MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 833827
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 187/2022; BENEFICIÁRIO: SHIRLEY CRISTI-
NA SOARES MESQUITA,  Matrícula Nº 54197147; FUNÇÃO: Secretária da 
Assessora de Comunicação; OBJETIVO: produzir fotos jornalísticas de Pro-
dução de Açaí; Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia); PERÍODO: 27/07/2022 DESTI-
NO: Abaetetuba; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833623

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 182/2022; BENEFICIÁRIO: PAULA ANDREA 
FREITAS PORTILHO,  Matrícula Nº 5908910/3; FUNÇÃO: Assessora de co-
municação; OBJETIVO: Produzir matérias jornalísticas de criação bubali-
nos; Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia); PERÍODO: 26/07/2022 DESTINO: Salva-
terra; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833613
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 183/2022; BENEFICIÁRIO: SHIRLEY CRIS-
TINA SOARES MESQUITA,  Matrícula Nº 54197147; FUNÇÃO: Secretária 
da Assessora de Comunicação; OBJETIVO: Produzir matérias jornalísticas 
de criação bubalinos; Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia); PERÍODO: 26/07/2022 
DESTINO: Salvaterra; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833618
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 184/2022; BENEFICIÁRIO: PAULA ANDREA 
FREITAS PORTILHO,  Matrícula Nº 5908910/3; FUNÇÃO: Assessora de co-
municação; OBJETIVO: produzir matérias jornalísticas de Cadeias de Fari-
nha; Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia); PERÍODO: 28/07/2022 DESTINO: Cas-
tanhal; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833620
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 185/2022; BENEFICIÁRIO: SHIRLEY CRIS-
TINA SOARES MESQUITA,  Matrícula Nº 54197147; FUNÇÃO: Secretária 
da Assessora de Comunicação; OBJETIVO: produzir fotos jornalísticas de 
Cadeias de Farinha; Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia); PERÍODO: 28/07/2022 
DESTINO: Castanhal; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 833621

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 78/2022
 O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
 Designar os servidores Marcos Oliveira Guerreiro, matrícula 5898796/3 
como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 80845866/1, 
como suplente de fiscal, do contrato para prestação de serviço de loca-
ção de veículo automotor terrestre, para atender a CEASA/PA, PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 6/2021, firmado com a empresa CS 
BRASIL FROTAS S.A, a contar de 14 de julho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de julho de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 833894
PORTARIA Nº 76/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 
5947400/1 como fiscal e Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula Nº 
5898179/1, como suplente de fiscal, do contrato para aquisição de CA-
NECAS REUTILIZÁVEIS, para atender a CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP/SEPLAD/DGL Nº 05/2021, firmado com a empresa SCG BRINDES, 
PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, a contar de 13 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de julho de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 833702

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA Nº 077/2022 – CEASA/PA, publicada 
no DOE nº 35.060 de 28/07/2022.
Onde lê-se: 1. Designar o Sr. RENATO LEONEL DE ARAGÃO JÚNIOR, matrí-
cula nº 5910267/1, para responder pela Função Gratificada, Sr. Aron Rodri-
gues Maciel, por motivo de férias, no período de 29/06/2022 a 28/07/2022
Leia-se: 1. Designar o Sr. RENATO LEONEL DE ARAGÃO JÚNIOR, matrícula 
nº 5910267/1, para responder pela Função Gratificada, Sr. Aron Rodrigues 
Maciel, por motivo de férias, no período de 29/06/2022 a 28/07/2022. 2. 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/06/2022.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 833644

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 021/2022
Processo 2022/562830
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo automotor terrestre.
Fundamento Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 


